
• Diário Oficial 
Instituido pela Lei Municipal n 1821, de 20 de dezembro de 2(112 	 www.timon.ina.gop.br  

TIMON-MA, QUINTA-FEIRA, 1° DE ABRIL DE 2021 - ANO VIII - EDIÇÃO - N°2.085 

Dinair Sebastiana Veloso da Silva 
Prefeita de Timon 

João Rodolfo do Régo Silva 
Vice - Prefeito de Timon 

Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV  
Email'  semgov@timon.ma.gov.br  

Saney Santos Sampaio 
Secretário Municipal Interino 

Alberto Carlos da Silva 
Assessor Especial Executivo 

Suporte Técnico 
Agência de  Teen.  Ciência e Inovação. ATI 

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO  
MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 

INTERESSADO: Municipio de Timon- Estado do 
Maranhão 
Assunto. Retificação no aviso de Revogação-Parcial. 
Considerando falha formal (erro de digitação) no aviso 
de Revogação do Pregão Eletrônico n° 016/2021. 
Publicado no diãrio oficial do municipio - DOM na data 24 
/03/2021  Ed.  Extra - N° 2.079-A e no Jornal Pequeno 
25/03/21. RETIFICA- SE da seguinte forma: 
Onde se lb: 
PREGÃO PRESENCIAL N° 016/2021 
Leia-se: 
PREGÃO ELETRÔNICO N°016/2021 

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 
INTERESSADO Município de Timon- Estado do 
Maranhão 
Assunto: Retificação no aviso de Licitapão. 
Considerando falha formal (erro de digitação) no aviso 
de Licitação do Pregão Eletrônico n° 017/2021. 
Publicado no diário oficial do município. DOM na data 25 
/03/2021  Ed.  Extra - N° 2.080 e no Jornal Pequeno 
25/03/2021. RETIFICA- SE da seguinte forma. 
Onde se lb: 
PREGÃO ELETRÓNICO N°017/2020 
Leia-se: 
PREGÃO ELETRÔNICO N°017/2021 

Assinado de forma digital 
por MUNICIPIO DE 
TIMON:06115307000114  
ON:  c=BR, st-MA, I=TIMON, 
o.ICP Brasil, our,Secretaria 
da Receita Federal do Brasil • 
RFB, ou=RFB e•CNPJ A3, 
ou=AR CCN, cn=MUNICIPIO 
DE TIMON:06115307000114 
Dados: 2021.04.01 18:43:47 
-0300' 

() Municipio 	'ninon/ MA chi garaniia  da  auteniividode desk dovumenio.  desde  (ale  visualizado  al rilve.s do site: tortne.timon.mq.gov.hr  

1 



le_  

1117—C4040 1.441littar  
Escala Int  rat  Bilingue 

BERCÁRIO • INFANTIL 
FUNDAMENTAL I 

32354150 / 98832.0133 

A nossa escola é um ambiente 
para estudantes motivados, 

integrados e dispostos a fazer 
do tempo que passam na 

escola uma experiência única e 
enriquecedora. 

Somos a primeira escola 
bilingue de verdade do Estado do 
Maranhão (conforme Resolução 
CEE/MA 84/2020 e Parecer CNE 

02/2020), trabalhamos a imersão 
na  lingua  inglesa e utilizamos o 
curriculo brasileiro de acordo 
com as normas da BNCC (Base 
Nacional Comum Curricular). 

Lt. i*7. 	;4 ARANHAO S E X T A-FEIR A 2 DE AB RIL DE 2 0 2 I  JORNAL PEQUENO 

13' Autismo, além 
dos mitos e 
preconceitos 

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO 
INTERESSADO: Municipio de Timon- Estado do  
Maranhao  
Assunto: Retificagao no aviso de Revogação-
Parcial. 
Considerando falha formal (erro de digitação) 
no aviso de Revogação do Pregão Eletrônico n° 
016/2021, Publicado nodiário oficial do município 
- DOMna data24 /03/2021Ed. Extra - N° 2.079-A 
e no Jornal Pequeno25/03/21. RETIFICA- SE da 
seguinte forma: 
Onde se lê: 

PREGÃO PRESENCIAL NI' 016/2021 
Leia-se: 

PREGÃO ELETRÔNICO N°016/2021 

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO 
INTERESSADO: Municipio de Timon- Estado do 
Maranhão 
Assunto: Retificação no aviso de Licitação 
Considerando falha formal (erro de digitação) 
no aviso de Licitação do Pregão Eletrônico n° 
017/2021. Publicado no diário oficial do municipio 
- DOM na data 25/03/2021  Ed.  Extra - N° 2.080e 
no Jornal Pequeno 25/03/2021. RETIFICA- SE 
da seguinte forma: 
Onde se lã. 
PREGÃO ELETRONICO N°017/2020 
Leia-se: 
PREGÃO ELETRÔNICO N°017/2021  

SF hiA 
4  I 4  

AVISO DE LICITAÇÃO 
O SENAR-A R -MA torna publico que ira realizar 	PROCEDI- 
MENTOS LICITATORIOS deste certame Abaixo discriminado' 
Processo ne 019,2021 
MODALIDADE: CONVITE/Edital  na  001.2021 
Data da Abertura; 13/04/2021 - 9.3011 
OBJETO:Contratacao de empresa especializada para Presto-
cão de Serviços de Auditoria Independentesoore as demons-
trações contabeis e controles infernos tnmestraimente e no ezer-
cicio 
Base Legal: Regulamento de Licitações e Contratos do SENAR 
Local: Rua Humberto de Campos. 185. Centro.  Sao  Luis -MA. 
Editais: Disponiveis no endereço acima Informações (98) 3311-
3164:3311-3155: e.mail: cpI@  senar-ma.org.br  oupatrimonme 
senar-ma.org  brfalar Cl  Reginald°  Vieira  Wiliam Dim.  Jorge  
Nasser  ou  Anderson  Teixeira  

Sao Luis 30 de  março  de 2021 

William  Diniz Silva 
Presidente da CFL 

011494ipAillirrIZAÇA 
sissinsOSIsestrintsloSett.seSslrt., srs,  

F I 	 'S

Vipili? Lá 

js 	 si.ss&[•,,  c•rs I CS:sss.s! 
Sty  

ar 	••, 	 ••••••• • • ••• 	 W 

t 	94,84645 

MARCIA REJANE SEMENSATO.  

PoUt Is se 	 sobre  
ii rivi•ot ii de adult.s e ult.., 
no especiro do Judson,. buss." 
rendeni 	lalie (Ids  i  ristinsas 
Oil no misimn de Molest enie; 

condiçao. :inno e.s.sa  
ao  va mutlandit Ott  

aio  ass :outgo do lempo no 
desinwolv miento.'it  que  
peirehemos  nas  HMOs emu" 
e C9511E115  ias  e'en( 4stlas tlaS 

pessesits Coto  autismo?  Oue 
polnitas públios winos  risse  

I I  que  pert ebenios hop,  i.  mod.) 
ti iii Pilo des, miserliness's. 

stalls. 0 trasislin nos  tole 'ulnas.,  
si  1111.4itiar5o 5sis 	oillo tint.1  
latina  de misoii in. e acaita 

iin ;nit, e poiçoncenos. 

Ness,  sentido. podemos  chat 
as COlirep[OeS mine as "mks 

eladeiia-. rondo au ibuido a 
miles de cdanças t 	autismo.  
Acreditavirse  que que  
catisas ant a open.) nos bilks 
nor serelli aletivamente fries. 
leek,  que  já  não i  mats valid., 
no loci., pi °fissional. was  pode  
'memoi tins isisaS poptilares. 

stain  i  onto omits de tine 
5.5 inas ratisanani amismo. 
ge ado pot  ai  nun  divulgado  

em 1998 e guy  estimulou  

Empreendedores preor uparlos r 
IfiCatlin  eel  questries sustentáveis 
da .nlazôitia [OntaM agiria com 
novas linhas de Crédito Verde. 
0 Banco da Amaziinia (Base) 
ohm linhas que conta o Fundo 
Constiaticinnal de Financiamento 
do  None  (FNO)  paw  contemplau 
IfAlOS  its  tipos de projetos que 
tenham a finalidade de  fomenter  
a sustentabilidade da região 
arutaziitsta. tais i nsto J per  nit  ia  
veldt%  agrirultin a e agroperuiria 
de hairit carbono c apollinesias. 
I 010[0 é  Sans,'  es:el OS  
Small(  ianteinns stissleitheeis mi  
died,  i  trials  C  urbane%  a  parts'  de 
em,ireentlimentos tle  toil.,  se 
Ni IN s  ant loin sin  
Segintdo o Plano de Apliração 
de Recuisils FinaliCeilOS 510  
Hasa paid  2021.  disowns el  
no  site  da insiituição.  lid  seis  
promo  amas disponiveis. DeSteS os  

Posses its 	J stsVista 

The I ancet,  onde  o wog.) 
tin ptibli[ado [begot a se 

HAI attn. poi Jeeligtkil (We 
as ConchiSOes etas, 	O 
iesponsavel  pelo -estudo-  oil. 
inclusive. considered.. loam° 

Pete 	'ter. It  i.  hi osoIsss`ao. 
nor s 	soassiesoss smite:is ss 
engstoss.o. Poloist. ;ntelizinenie. 

desalazer less-, hellos podi 
lever mono iempo. 
A iimpieenslo do  ri  any,  mio  
abide antesenta desaltits_ 
inclusive  pelo seu  
espectio. O  que  fa/ coin gut,  
cada  5ivitecia  i  on,  Mart:10mi,, 

tenna sues pat moo! dades.  
Dessa  mow. iambein nay 
eviste um tinli.0 e erclusivo 
tiatantenut Nis d o autisnio. 
assini tons) stioSs :neas  
lambem são  
AIL:WM.411e a 'roam  ia mais  
at  cita  e de  ordem  
iitt  sejas  !MOM gem:Oros e 
iimbirmais. cm  uma interação  

%Lis  uni  orell[0 slue  
estanco  [OntSUiStalillos dii 

ieconhecimento de quell' tint 

tilde iduo rat)  deve ser  ieduzido 
as,  seu  diagitristicn.  Pessoas  
om I I.A Lambent pussuern  

grandes  onion ins de  realização  

que  !indent  «inteniplin projete  
coin  o FNO Verde  ;So: Proust:  
.Ninazónia  Noel  -  coin  as linhas 
rsi() Rural Verde. e Rural: 
Antazimia Empresarial  -corn  as 
linhas FNO Empresarial Verde. 
Empresarial e CTI 
tectiologia e inovação): e 
Amazônia Inlia - com as linhas 
FM) Infraestrutura Verde e 
Infraescrutura.  
'Midi()  inmoriante para n  ham  o  
Merrill\ al  empreendimemos 
susienuireis  aims  es dos 
financiamentos nas I inhas 
Verdes do NO.  pots  
denisinstra que e passivel 
equilibrar c rescimento 
ecnnAmit o. desem  °know=  
egional. adniando  pm  docas 

sustemar eis que ue.Jrizeni o  
impact.)  no moo ambientu,. I,. 
tossiu Loittploniisso  Optical' 
credits  sle ssirniss steleilli%  el  e  

molissional e itessoal.  lent  sim 
vos desalios. assin  laths tills  
reCuiliiir st intera[sieS 	ioiS 
e ambiemais. 
Porem. qual de nOS i,ututtiéiti não 

seus desalms? Quantos 
de nos talvez não tenhamos 
diagilOSISCOS. simplesmente  
poi  não liuscat  tilts  avaliação 
prolissional2 A:lobos 
diaglinsticos de 1153154ot no 
do I .spectro do •Nutismo. 
Jest:01mm na idade adulta. 
Mas independenternente de . 
rondo clint o. desens  nisei'  a 
canal idade dei onvivéncia e o  

;: mar conuilmindo  pima  0 
dest nvolvimento da região". 

disse ti  suite'  intendente  du  Banco 
da Amazônia no Para e Antani. 
Edmar Bernaldine. 
De acoito toni o gel ente  
ere(  utivo de Pessoe Juridica,  
Nebo  Gusmão. as Linhas  
Vet des  do  FN()  demonsnam 
o  oohs  do  !tame  a 
empreendimentos sustentáveis 
com gauuluuus hisieCtiliOntirOS. 
"0 Itiren 
iu objein o 111:11o1  ells  Sipolal 
eMpi ceittlinterittoS  tout  esse 
cunho 	u onta do seu  panel  
de agente de desenvolv imento 
e de respeilar o (Min cla 
sustemabilidade que precise . 
lei base econtimir a. social e 

ambientar. comentou. 
0 e‘ecutivo  Informix, RUC  0  
plants (SO  !NO tem  pro  loco a 
efedv  blade  das apliraçoies dos  

desafio para  toilos nos. Como 
t lilatidni..umtitmu  humanos. 
pudemos  fininicentler Out 

points nuns. iãvcsiit em 
tun  mundo  de respell() :is  
semelhanças  e dilerenças. 
liter  catitas  blISCal 

conliecimento a  fim  de erne] 
a desintinmação  que  gel  st  

econceito. atiavés do 
ChuitlirCinK-numu Sue irentos 

LonstRill Ulna sot Sella& sliais 
Iraterno e atiilliu,d,na Sidra 

LOOS. 

•:0050En.D0QA DE PsicC5ocar. CD 
ErsTn10.  

!man(  iamenios 	¡moo de 

apoio aos empicendimentos 
iegionais, tom gel açait de  lend.,  
e enlpregre. -Seus mainres 
desafios Ceni direta veit ulacão 

sustentabilidade, dentie  his  guises  
destacamos a Redução das tasus 
de desmatamento: o Fstinitdo 
5s alividarles sustentaveist e  it  
Apoio aos eninreendiniemos  
vet des".  ainelniti. 
i  skins; plate  sei o sesaslo  slot  

tinalqUel pessasa imsica miPli ith,... 
desde que si enquathem nos  
Mutinies  das I inhas \  Iles  do 
I NO. Os  benefit  ios  'hint  essa 
litilla de LI  edits  
niVeis de participação 
diferentes e  prams  e tarèmja, 
diferenciadas dos  denials.  

Para saber  mail  a esse: 
ums wmancoarnazonia.Conlisit 
litple 	Sobre 0 Ball«i. 

Empreendimentos sustentáveis 
contam com linhas especificas do Basa 


	Page 1
	Page 2

